ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1909/25 WS, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br

[1]

Autoria: Ver. Welio de Iraci Chegou.

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente indicação, a ser
encaminhada à Sra. Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo divulgar e
cumprir a Lei Ordinária nº 1.086, de 11 de agosto de 2025 que “Dispõe sobre o programa
municipal de enfrentamento à disseminação de desinformação ou de informações falsas
(fake news), divulgadas ou compartilhadas, por meio da rede mundial de computadores e
demais meios de comunicação e de imprensa geral.”.

Câmara Municipal de Formosa, 29 de outubro de 2025.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação visa atender as demandas da população.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

https://sapl.formosa.go.leg.br/norma/5760?display
http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-10-29T15:02:49-0300
	Brasil
	WELIO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro